- PROTOCCLO

E DE a CRE
FREGISTRO GERAL Lili)

do YY 18/07/19
Deputado | Pulu doc OD fouas |

SALVADOR KHURIYEH a... c |

PROJETO DE LEI no./ /”, de 1.997 [dy |

Inclui no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a “FESTA DA

IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM”, realizada no Distrito de Quiririm, Município

de Taubaté.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

decreta:

Artigo 1o. - Passa a integrar o Calendário Turístico do Estado de São

Paulo a “FESTA DA IMIGRAÇÃO ITALIANA DE QUIRIRIM”,

realizada todos os anos no final do mês de abril, no Distrito de Quiririm,

Município de TAUBATE. ç.

Artigo 2o. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com o fim da escravidão no final do século passado, o Distrito do

Quiririm, situado no Município de Taubaté, tornou-se um núcleo agrícola, caracterizando-se

como um Centro de Imigração da Colônia Italiana.

Os primeiros Italianos chegaram em Quiririm há mais de 100 anos com um

grande desafio, pois o Brasil era para eles uma terra desconhecida.

Privilegiado em sua localização geográfica, Quiririm mantém um

importante conjunto arquitetônico, típico da Colonização Italiana. À

... e...

Deputado

SALVADOR KHURIYEH

... cu.

A grande concentração desses imigrantes faz surgir em setembro de 1.993

a SOCIETÁ 30 DE APRILE, uma Sociedade Civil, sem fins lucrativos com o objetivo de
divulgar e preservar as raízes históricas e culturais italianas, trazidas pelos imigrantes que se

instalaram em Quiririm.

Com o objetivo de resgatar a cultura Italiana de Quiririm a SOCIETÁ 30
DE APRILE consegue a restauração do casarão dos Indiani e há cinco meses vem

pesquisando e instalando, nesse casarão, o Museu da Imigração Italiana.

. A partir de 1.989 inicia-se em Quiririm a realização da “FESTA DA

IMIGRAÇÃO DA COLÔNIA ITALIANA” de Quiririm, festa esta que vem sendo realizado

anualmente com o objetivo de preservar as suas tradições históricas e sociais e a partir desse

ano de 1.997 passa a ser organizada pela SOCIETA 30 DE APRILE.

A primeira festa foi um sucesso tão grande que acabou tornando-se uma

das maiores festas populares do Vale do Paraíba.

A Festa se destaca pela culinária tipicamente Italiana, que é encontrada nas

barracas que são montadas nas ruas do Distrito e servida pelas “nonas” de Quiririnmn.

Outro destaque são os shows realizados por grupos folclóricos e artistas

Italianos que são especialmente convidados para o maior brilhantismo da festa.

Por estes motivos é que apresentamos o presente Projeto de Lei, incluindo

a “FESTA DA IMIGRAÇÃO ITALIANA DE Q " no Calendário Turístico do

Estado de São Paulo, submetendo-o,a apreciação dos Senhgres Nobres Deputados.

Sala das Sessões, Jem

SALVADOR KHURIYEH

Deputado Estadual

Serviço de Suporte é Conterência
Esta proposição contém

q assinatutas

JCO/Ibnr. SsC.1S 14 1199%

DOC O O POG0ODONDOS

Divisão de Ordenamento Legislativo |

Serviço de Processo Legislativo

Publicado no “DIARI Kd ua

MOS DI

mm É Folha 5
Proc. JOY

a

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo

148, da VIII Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 55o a 59 Sessões Ordinárias (de

29/4/97 a 7/5/97), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

«a DOL, 7/05/97.